
 
 

COMUNE DI MONTECATINI TERME 
 

 “CORPO DI POLIZIA MUNICIPALE” 
 
 

 
 
 

 

DETERMINAZIONE 

N. 64 

DEL 08/02/2023 

 

 
 
 

OGGETTO: PROCEDURA APERTA CON INVERSIONE DOCUMENTALE 

PER L'APPALTO DELLA FORNITURA A NOLEGGIO CON RISCATTO 
FINALE, INSTALLAZIONE E SERVIZI CONNESSI DI SISTEMA VARCHI 
ELETTRONICI RILEVAZIONE ACCESSI VEICOLI A ZTL E AREE 
PEDONALI - CIG 9457247F19- APPROVAZIONE VERBALI E 
AGGIUDICAZIONE - ASSUNZIONE IMPEGNI DI SPESA 

 
 



 
 

IL RESPONSABILE 
 
PREMESSO che:  
con Determinazione n. 887 del 25/10/2022 è stata indetta la procedura di selezione 

aperta per l’appalto della fornitura in noleggio con riscatto finale, installazione e servizi 
connessi di un sistema di varchi elettronici per rilevazione degli accessi di veicoli alle ZTL 
e Aree Pedonali di Montecatini Terme-CIG 9457247F19; 

con la citata determinazione veniva approvata la documentazione di gara ed il 
Capitolato Speciale di Appalto; 

le modalità e le condizioni erano stabilite nel disciplinare di gara; 
la documentazione di gara è stata pubblicata: 
 sulla piattaforma START il 2/11/2022 dando avvio alla procedura di presentazione 

delle offerte; 
sul Profilo committente Provincia di Lucca dal 02/11/2022; 
nella GUUE n. GU/S214 del 07/11/2022; 
nella Gazzetta Ufficiale Repubblica Italiana – GURI del 9/11/2022 n. 131; 
il termine per la presentazione delle offerte sulla piattaforma telematica di START, 

fissato nelle ore 9:00 del giorno 05/12/2022 è stato prorogato, causa manutenzione della 
citata piattaforma, nelle ore 11:00 del 6/12/2022 e, di conseguenza, la prima seduta di 
gara è stata modificata nelle ore 9:00 del 7/12/2022; 

- con Determinazione del Responsabile del Corpo di Polizia Municipale n. 1064 del 
6/12/2022, successivamente alla scadenza del termine per la presentazione 
dell’offerte, è stata nominata la Commissione Giudicatrice; 

 
VISTI i verbali della prima seduta pubblica del 7/12/2022 e della seconda seduta 

pubblica del 26/01/2023 allegati sub “A” e “B” al presente atto, dai quali risulta che 
l’impresa aggiudicataria provvisoria è Maggioli spa con sede in via del Carpino 8, 
Santarcangelo di Romagna (RN) che ha offerto un ribasso percentuale pari a 19,26% e ha 
ottenuto punti 88,81/100; 
 

RISCONTRATA la regolarità delle operazioni eseguite e risultanti dai verbali di gara 
sopra citati; 

 
PRECISATO che l’aggiudicazione definitiva di cui al presente provvedimento diverrà 

efficace solo al termine delle verifiche di legge in corso di esecuzione e solo nel caso in cui 
tutti i controlli confermino quanto dichiarato dall’impresa aggiudicataria in sede di gara e 
non vi siano dunque cause ostative all’emissione di una o più delle certificazioni richieste a 
norma dell’art.80 del D.Lgs.50/2016; 
 

CONSIDERATO che il contratto sarà stipulato solo a seguito dell’aggiudicazione 
definitiva efficace; 
 

RAVVISATA la necessità di assumere, sul competente Bilancio pluriennale di 
previsione finanziario 2023/2025 in fase di approvazione a valere sui competenti interventi 
di ciascuna annualità i relativi impegni di spesa usufruendo, per tali annualità, delle 
prenotazioni di spesa assunte con la determinazione a contrattare n. 887/2022; 
 

DATO ATTO che, ai sensi della L.136/2010 sulla tracciabilità dei flussi finanziari il CIG 
assegnato è 9457247F19; 

 



VISTA l’insussistenza di conflitto di interesse ex art. 6 bis della Legge n. 241/1990, 
come introdotto dalla Legge n. 190/2012 del soggetto Responsabile del Procedimento; 

 
VISTO l’art.163 del D.Lgs. n.267/2000, il quale disciplina l’esercizio provvisorio; 
 
VISTO il Decreto del Ministro dell’Interno del 13.12.2022, pubblicato sul sulla 

Gazzetta Ufficiale n. 295 del 19.12.2022, il quale dispone che il termine per la 
deliberazione del Bilancio di Previsione per gli anni 2023-2025 da parte degli Enti Locali è 
differito al 31.03.2023; 

 
DATO ATTO che la spesa derivante dalla presente determinazione rappresenta 

conferma di prenotazioni già assunte nell’esercizio precedente, che non è frazionabile in 
dodicesimi e si rende necessaria per consentire l’attivazione del sistema di rilevazione 
degli accessi alle aree pedonali e ZTL; 

 
VISTA la deliberazione del Consiglio Comunale n.37 del 06.05.2022 con la quale è 

stato approvato il bilancio di previsione finanziario 2022-2024, unitamente al documento 
unico di programmazione 2022-2024; 

 
VISTA la delibera di Giunta Comunale n. 111 del 06.05.2022 con la quale è stato 

approvato il Piano Esecutivo di Gestione 2022-2024 – Parte contabile; 
 
VISTA la delibera di Giunta Comunale n. 140 del 31.05.2022 con la quale è stato 

approvato il Piano Esecutivo di Gestione 2022-2024 – Parte descrittiva; 
 
APPURATO che il presente provvedimento rientra nella casistica di “Determina” 

così come statuito dalle normative vigenti, rientrando a tal proposito nella sfera di 
competenza del Responsabile di Area ai sensi dell’art. 109 comma 2 del D. Lgs. 
n.267/2000; 

 
VISTI: 
il vigente Regolamento di contabilità; 
lo Statuto Comunale; 
il D.Lgs. 31.03.2001, n.165; 
il D.Lgs.18 Agosto 2000, n.267 “Testo unico delle Leggi sull’Ordinamento degli Enti 

Locali” e s.m.i.; 
 

D E T E R M I N A 
 

Stante i motivi espressi in narrativa che qui si intendono integralmente richiamati, 
 

1. DI APPROVARE, relativamente alla procedura aperta espletata in modalità 
elettronica attraverso la piattaforma Regionale START per l’appalto della fornitura in 
noleggio con riscatto finale, installazione e servizi connessi di un sistema di varchi 
elettronici per rilevazione degli accessi di veicoli alle ZTL e Aree Pedonali di 
Montecatini Terme-CIG 9457247F19 i verbali della prima seduta pubblica del 
7/12/2022 e della seconda seduta pubblica del 26/01/2023 allegati sub “A” e “B” al 

presente atto, dai quali risulta la correttezza delle operazioni eseguite e dai quali 
risulta che l’impresa aggiudicataria provvisoria è Maggioli spa con sede in via del 
Carpino 8, Santarcangelo di Romagna (RN) che ha offerto un ribasso percentuale 
pari a 19,26% e ha ottenuto punti 88,81/100; 
 



2. DI AGGIUDICARE, salvi ed impregiudicati gli esiti dei controlli in corso di 
espletamento ai sensi dell’art. 32 del D.Lgs. 50/2016 l’appalto della fornitura in 
noleggio con riscatto finale, installazione e servizi connessi di un sistema di varchi 
elettronici per rilevazione degli accessi di veicoli alle ZTL e Aree Pedonali di 
Montecatini Terme-CIG 9457247F19 a Maggioli spa con sede in via del Carpino 8, 
Santarcangelo di Romagna (RN) P.IVA 02066400405 per un importo complessivo 
di euro 180.191,00 oltre iva 22%; 

 

3. DI CONFERMARE, ai sensi degli artt. 192 del D.Lgs. 01.08.2000, n.267 e 32 c.2, 
del Codice dei Contratti Pubblici, che: 

il fine è dotare il comune di Montecatini Terme di un sistema di varchi elettronici; 
l’oggetto del contratto è individuare un soggetto qualificato nel settore cui affidare la 
fornitura di noleggio con riscatto finale, installazione e servizi connessi di un sistema di 
varchi elettronici per la rilevazione degli accessi di veicoli alle ztl e aree pedonali; 
la scelta del contraente avverrà tramite l’esperimento di procedura aperta, ai sensi 
degli artt. 60 del D. Lgs.50/2016 con inversione documentale, in modalità telematica 
sulla piattaforma START; 
l'aggiudicazione avverrà in base al criterio dell’offerta economicamente più vantaggiosa 
ai sensi dell’art.95 del D.Lgs. 50/2016, secondo parametri e i punteggi dettagliati nel 
disciplinare di gara costituente parte integrante della determinazione 887/2022; 
le clausole ritenute essenziali sono quelle riportate nel “Capitolato Speciale d’Appalto” 
allegato sub “A” alla determinazione 887/2022; 
il contratto verrà stipulato in forma pubblico amministrativa in modalità elettronica; 
il contratto ha durata triennale, ai sensi dell’art. 7 del capitolato Speciale d’Appalto; 

 
4. DI CONFERMARE le prenotazioni di impegno di spesa assunte al cap. 8625 

“Leasing operativo gestione diretta vigilanza urbana del bilancio di previsione 
2023/2025 in fase di approvazione, con determinazione 887/2022 in favore di 
Maggioli spa come segue: 

pren. N. 2292/2022 per euro 48.248,30 esercizio 2023 da aprile a dicembre 
pren. N. 2293/2024 per euro 64330,99 esercizio 2024, da gennaio a dicembre 

 
5. DI DARE ATTO che le quote da imputare al capitolo 8625 saranno impegnata sui 

relativi bilanci una volta approvati ed in particolare 
 

euro 64330,99 esercizio 2025, da gennaio a dicembre 
euro 16082,74 anno 2026, periodo gennaio /marzo pari ad  

 
6. DI DARE ATTO che la quota di riscatto pari ad euro 26840,00 iva compresa da 

imputare al capitolo 31318 Acquisizione impianti di controllo stradale-polizia 
municipale, sarà impegnata sul bilancio 2026 una volta approvato; 
 

7. DI DICHIARARE le seguenti economie di spesa rispetto alle prenotazioni di 
impegno assunte con la determinazione a contrattare n. 887/2022 

Euro 26158.12 pren. 2292/2022, esercizio 2023 
Euro 16839.68 pren. 2293/2022, esercizio 2024 
dando atto che i corrispondenti importi andranno a riconfluire nella disponibilità del 
sopra richiamato capitolo: 

 
8. DI DARE ATTO che: 
gli impegni di spesa relativi all’esercizio successivo al 2024 saranno assunti 
contabilmente a seguito dell’approvazione del relativo bilancio di previsione; 



la presente procedura è soggetta all’applicazione della L.136/2010 in tema di 
tracciabilità dei flussi finanziari e che il CIG assegnato è il seguente 9457247F19 
contro il presente provvedimento l’interessato può presentare ricorso al Tribunale 
Amministrativo Regionale Toscana entro 30 giorni decorrenti dalla data di 
pubblicazione dalla presente determinazione ai sensi di legge; 
 
9. DI LIQUIDARE in favore della provincia di Lucca, Palazzo Ducale, Piazza 

Napoleone, 55100 Lucca, CF 80001210469 la somma di euro 4779,00 imputandola 
all’impegno 2294/2022 assunto sul cap. 8553 Altri servizi, gestione diretta vigilanza 
urbana 0301103, del bilancio di previsione 2023/2025 in fase di approvazione a 
mezzo di giro fondi sul conto di tesoreria unica n. 0060463 con causale “Incentivo e 
spese anticipate per gara CIG 9457247F19 per conto del Comune di Montecatini 
Terme”; 
 

10. DI CONFERMARE il dott. Francesco Bartoli, Funzionario Responsabile del Corpo 
di Polizia Municipale del Comune, quale Responsabile Unico del Procedimento in 
conformità all’art.31 del D.Lgs. n. 50/2016;  

 
11. DI ALLEGARE alla presente n. 2 allegati. 

 
*   *   * 

 
Copia della presente verrà rimessa: 

 Al Settore Bilancio. 
 
L’atto è pubblicato all’Albo Pretorio online per 15 giorni per meri scopi di carattere 

notiziale. 
 
Il presente provvedimento, pur essendo atto monocratico, diverrà efficace ed 

esecutivo una volta rilasciato il VISTO CONTABILE ai sensi dell’art. 183 comma 7, del 
D.Lgs. 18 agosto 2000, n. 267. 

 
*   *   * 

 
 

  
 

 Il Comandante 

 FRANCESCO BARTOLI / ArubaPEC S.p.A.  

 


